3. an ἅπαντα?

6. ἐφείναι?

proficiscerentur qui hanc partem implebant, non solum aliena sed etiam
 sua fere amiserunt omnes, et misere ad castra redierunt. rex autem
 de multitudine audiens iratus quidem erat et stupebat, sed ad exer-
 citum pugnacem cogendum et vires contra hos emittendas lentior erat,
 ut quidam dicebant parsimonia sumtuum, erat enim ut antea diximus
 divitiarum amans homo, ut autem nonnulli, non audens tali exercitui
 se opponere: etenim omnes impugnabilem esse hostium multitudinem
 et omnino invictam censebant: neque enim fieri posse opinabantur, ut
 tantas myriades bello et pugnis eductas et promptas habentes dextras
 et exercitatas ad oppositionem et trucidationem acie in fugam verte-
 rent, et inevitabilis videbatur omnibus redemptio et de colonia dedu-
 cenda iam omnes Europae incolae cogitabant. rex autem legatione
 missa ad ethnarchas eorum conabatur in quantum fieri posset hos ab-
 ducere et in tempore delenire et rursus in futurum prospicere, multas
 hic mittens illecebras, et accessens nonnullos, muneribus hos excepit.
 populus autem qui maximus erat et ad comparanda necessaria irrum-
 pebat, multis in partibus Europam comprimebat. neque vero ferens
 rex indignationem multitudinis et famam dicentem, parsimonia res

ρων δ' ὁ βασιλεὺς τὸν γογγυσμὸν τῶν ἰ πολλῶν καὶ τὴν λέ-
 γουσαν φήμην ὅτι φειδωλίας τὰ Ῥωμαίων ἀπεμπολοῦντό τε
 καὶ καταπροΐεντο, ἔξισι τῆς βασιλευούσης, καὶ καταντικρὺ
 τοῦ Ἀθύρου, περὶ τόπον οὕτω καλούμενον Χοιροβάχχους, ἐν
 5 ᾧ καὶ βασιλικὰς παραπεπήχασι κτήσεις, σκηνὰς ἰδίας ἐπῆ-
 ξατο καὶ τῶν σὺν αὐτῷ. καὶ ἦσαν πλείους τῶν ρν', οὐ πο-
 σότητι μείζονι. ὅθεν καὶ πολλοὺς θανατῶσαι ἐπῆλθεν ὅπως
 τηλικαύτην ἰσχὺν μετὰ τοσοῦτων ὁ βασιλεὺς ἀνδραρίων τῆς
 βασιλευούσης ὑπανεχώρησε, δέον πρότερον τὰς ἐώας δυνάμεις
 10 συναγαγεῖν καὶ οὕτως ἔξορμησάσαι πρὸς τὰ ἑσπέρια. καὶ ἐψῆ-
 κει τῇ μυθενομένῃ τοῦ Διονύσου στρατιᾷ, ὅτε μετὰ τῶν μαι-
 νάδων ἐκεῖνος καὶ τῶν Σειληγῶν ταύτην ἐπ' Ἴνδου ἤλαυνεν.
 ἐν τοιαύτῃ δὲ τούτου παρασκευῇ καθεστῶτος, δροματοὶ τινες
 ἐκ τῶν ἀπεσταλμένων εἰς τὸν Ἴστρον ἐπανελθόντες παντελεῖ
 15 τοῦ ἔθνους ἀπήγγειλαν ὄλεθρον. προέφθασαν γὰρ οἱ αἰχμα-
 λωτισθέντες ἠγεμόνες ῥυσθῆναι τῆς ἐκείνων χειρός, καὶ γνώ-
 μας εἰσενεγκόντες τῆς αὐτῶν καταλύσεως, φράζοντες ὡς οἱ
 μὲν λογάδες τῶν Οὐζῶν σκάφειν ἐμβάντες παραινέσει [καὶ]
 τῶν Ῥωμαϊκῶν ἀρχῶν τῶν ἐν τοῖς Ἰστροῖς χεῖλεσι πόλεων
 20 τὸν Ἴστρον διαβεβηκεσαν καὶ εἰς τὴν σφῶν αὐτῶν ἐπανεδρα-
 μον, οἱ δὲ περιλειφθέντες, πλῆθος καὶ οὕτως ἀμύθητον, τὸ
 μὲν τι νόσφ' λοιμικῇ καὶ λιμῷ καταπονηθέντες καὶ ἡμιθνή-
 τες τυγχάνοντες, τὸ δὲ καὶ τοῖς παρακειμένοις Βουλγάροις καὶ
 τοῖς Πατζινάκοις καταπολεμηθέντες, ἄρδην ἀπώλοντο σιδήρῳ

Graecas prodi et proiectas esse, egreditur regia et adversus Athy-
 rem circa locum, qui vocabatur Choerobacchus, in quo etiam re-
 gias firmarunt possessiones, tentoria propria fixit et suorum, et
 erant plures quam centum quinquaginta non maiore numero, quam-
 obrem etiam multis admiratio obvenit, quomodo talem vim cum
 tantis rex homunculis regiae subiret, cum necesse esset, antea
 orientales vires conducere et ita egredi in occidentem. et simi-
 lis erat fabuloso Bacchi exercitui, quando cum Bacchis ille et Si-
 lenis hoc contra Indos proficisceretur iter. cum autem in tali esset
 hic apparatus, cursim nonnulli missorum ad Istrum revertentes abso-
 lutam populi nuntiarunt perniciem. antevenerant enim capti duces ut
 liberarentur illorum manu, qui quidem etiam sententias inferrent eorum
 dissipationis, narrantes quomodo delecti Uzorum lintres ascendentes
 hortatu etiam Graecorum imperiorum urbium in Istri ripis sitarum
 Istrum traiecerint et in suam ipsorum terram recurrerint, relictis autem,
 multitudo sic quoque ingens, partim morbo pestifero et fame confecti
 et semimortui, partim etiam per adjacentes Bulgaros et Patzinacos de-
 bellati funditus perierint ferro et unguibus brutorum animalium et ipsi

καὶ ὄπλας ἀλόγων ζώων καὶ αὐταῖς ταῖς ἰδίαις ἀμάξαις
 συμπατηθέντες καὶ ἀναιρεθέντες παρὰ πᾶσαν ἀνθρωπίνην ἔλ-
 πιδα, καὶ εἰς οὐδὲν λογισθέντες οἱ πάντων κρατήσῃν ποτὲ
 προσδοκώμενοι. καὶ ἦν ἡ φήμη τοῦ ἀληθοῦς μὴ ἀπάδουσα.
 ὁ δὲ βασιλεὺς παραδόξως διασωθεῖσαν τὴν ἐπ' αὐτὸν ἰδών,⁵
 καὶ περιχαρῆς εἰκότως γενόμενος, καὶ τῷ θεῷ καὶ τῇ παραχ-
 ρ. 184 γ. ράντῳ καὶ δεσποίνῃ θεοτόκῳ χαριστήρια θύσας, εὐθὺς τῆς
 βασιλίδος ἐπεπορεύετο. εὗρε δὲ ταύτην ἐκπλήξῃς καὶ θαύ-
 ματος γέμουσαν καὶ σῶστρα τῇ ζωαρχικῇ τριάδι καὶ τῇ μη-
 τρὶ τοῦ θεανθρώπου λόγον λαμπρῶς ἐπιθύουσαν. οἱ δ' ἐπὶ
 τῆς Εὐρώπης καὶ αὐτοὶ τὴν εὐχαριστίαν ὅσον εἰκὸς ἀπονέ-
 μοντες, ἀφήγημα μέγιστον καὶ θεῖον ἔργον τὸ ἔργον τοῦτο
 ἐτίθεισαν.

Οὕτως ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ βασιλέως καὶ πληγαὶ τῇ Ῥωμαίων
 προσετρίβησαν γῆ, καὶ ἀπαλλαγὴ πάλιν κινδύνον μέγιστον καὶ 15
 καταστροφὴν πολεμίων ἀπροσδόκητος ἐπιέγγονε, καὶ ὅσην οὐδέεις
 οὐδέπω κατορθώσειν ἐπῆλπισε. διὸ καὶ κακία καὶ ἀρετῇ βασι-
 λικῇ τὰς δυσπραγίας καὶ αὐθις τὰς εὐπραγίας οἱ νουνεχοῦς συμ-
 βάλλοντες τὰ πράγματα διεμέριζον. εἰ δὲ τὰ μὲν δύστηνα πάθῃ
 τῶν ἀνθρωπίνων ἀμαρτημάτων τυγχάνειν ἀντέκτισιν, τὸ δ' 20
 εὐπαθὲς τῆς θείας μόνης ἀντιλήψεως θεῖη τις καὶ μὴ βασι-
 λικῆς ἔπαθλον ἀρετῆς, ὡς τῆς εὐπραγίας γενικῆς καὶ μὴ εἰ-
 δικῆς καθεστώσης, οὐκ ἂν διαμάρτοι τοῦ πρέποντος· πάντα

propriis curribus calcati et interfecti praeter omnem hominum exspe-
 ctationem, atque pro nihilo habiti qui omnibus superiores fore quon-
 dam putabantur: atque erat fama non absona: rex autem praeter spem
 servatam suam terram videns et laetissimus merito factus et deo et
 omnino incontaminatae et dominae dei parenti grata sacra faciens sta-
 tim ad capitalem urbem proficiscebatur. invenit autem hanc stuporis
 et admirationis plenam et sacra grata trinitati vitam [creanti et matri
 rationis hominis divini splendide sacrificantem: Europae autem incolae
 et ipsi gratiam quantum par erat reddentes gloriam maximam et factum
 divinum hoc factum statuebant.

Ita sub eodem rege et ictus Graecorum terrae iniecti sunt,
 et liberatio rursus periculi maximi et eiectio hostium inexpectata
 evenit et quantam nemo unquam se perfecturum speraverat.
 quare et vitio et virtuti regiae infelicia et rursus fausta facta qui
 prudenter componebant res, distinguebant, quodsi quis tristia mala
 hominum peccatorum esse poenam fortunam autem divini solius
 auxilii statuit neque regiae praemium virtutis; cum fortuna gene-
 ralis sit neque vero singulorum, non aberrabit is a recto: omnia
 enim meliora e coelo: sed etiam clementia rursus flectitur proce effecta

γὰρ ἀνωθεν τὰ βελτίονα. ἀλλὰ καὶ τὸ εὐμενὲς πάλιν ἐπι-
κρίπτεται δι' εὐχῆς ἐνεργουμένης καὶ συγκροτουμένης εὐα-
ρεσιτήσεων. ἐπιγράφονται δὲ τοῖς βασιλεῦσι τὰ παρεμπί-
πτετα διὰ τὸ καὶ τὴν πλείονα μέμψιν καὶ ἀνίαν τῶν δρα-
5 μένων οὐ συντεῶς, καὶ τὴν εὐφροσύνην ὡσαύτως τῶν κα-
ταρθουμένων ἐπιεικῶς, εἰς αὐτοὺς παραγίνεσθαι, ὥσπερ εἰς
τοὺς τῶν ἀρμάτων ἰθυτήρας καὶ μὴ τοὺς ἵππους τὰ ἐντεῦ-
θεν ἀποτελέσματα.

Τούτου δὲ τοῦ ἔθνους τοῦ Σκυθικοῦ οἱ μὲν τὸν Ἴστρον
10 ἀντιπεραιωθέντες λιμῶ δυσθεραπέυτῳ διαφθειρόμενοι, διὰ τὸ
καὶ σιτίων ἀπορεῖν καὶ μηδὲ καρπῶν προσδοκίαν ἔχειν ἀσ-
πάρτου καὶ ἀνηρότου τῆς γῆς αὐτῶν ἐσθείσης, εἰς ὀλίγους
ἀπετελεύτησαν. καὶ τούτους φασὶ τῷ τῶν Μυρμιδόνων ἄρ-
χοντι προσεῆναι καὶ παρ' αὐτοῦ διασπαρῆναι ταῖς ἀμφ'
15 αὐτὸν πόλεσι, καὶ τὴν ἰδίαν γῆν ἔρημον ἀνθρώπων καταλει-
φθῆναι παντάπασιν. ὅσοι δὲ προσῆλθον τῷ τῶν Ῥωμαίων
βασίλει (καὶ γὰρ προσῆλθον τινές), χώραν λαβόντες δημο-
σίαν ἀπὸ τῆς Μακεδονικῆς τὰ Ῥωμαίων ἐφρήνησαν, καὶ σύμ-
μαχοι τούτων ἕξ ἐκείνων μέχρι τῆς δεῦρο γεγόνασι, καθὰ δὲ
20 καὶ τῶν Πατζινάκων τινές, ὅσαι τούτοις παρωμοιωμένως με-
τέθεντο, καὶ ἀξιωματῶν συγκλητικῶν καὶ λαμπρῶν ἡξιώ-
θησαν.

Πρὸ δὲ τούτου τοῦ ἔτους, κατὰ τὸν σεπτέμβριον μῆνα

^{ως}
20. παρωμωμένοι C.

et applausa benevolentia. tribuuntur autem regibus quae accidunt,
quoniam et maior vituperatio et aegritudo eorum, quae non prudenter
aguntur, et hilaritas eodem modo eorum, quae bene fiunt, merito ad
eos deferuntur: sicut ad curruum gubernatores neque vero ad equos
qui inde eveniunt successus.

Huius autem populi Scythici alii Istrum transgressi fame insa-
nabili confecti, cum et frumento carerent nec fructuum quidem exspe-
ctationem haberent, sine segete et inculta terra eorum relicta, paucis
exceptis perierunt, atque hos dicunt Myrmidonum duci affluxisse et ab
eo dispersos esse in urbibus circa eum sitis, et propriam terram or-
batam hominibus relictam esse omnino, quotquot autem accesserunt
ad Graecorum regem (etenim accesserunt nonnulli) terram accipientes
publicam ex Macedonia, a Graecorum parte steterunt, et socii horum
ex illo usque ad hoc tempus fuerunt, sicut etiam Patzinacorum non-
nulli qui ad hos similiter transierunt: et honoribus senatoriis et splen-
didis dignati sunt.

Ante hunc autem annum septembre mense indictione viceſimam

δηλαδὴ τῆς δευτέρας ἐπινεμήσεως, εἰκοστὴν καὶ τρίτην ἄγον-
 τος τοῦ αὐτοῦ μηνός, περὶ δευτέραν νυκτὸς φυλακὴν γέγονεν
 ἀθρόον σεισμὸς τῶν πάποτε γενομένων ἐκκλητικώτερος, ἐκ
 τῶν ἐσπερίων μερῶν ἀρξάμενος. τοσοῦτος δὲ ἦν τὸ μέγεθος
 ὡς καὶ οἰκίας ἀνατρέψαι πολλάς, ὀλίγας δὲ ἀνυβρίστους κα-
 5 ταλιπεῖν. οὐδὲ ναοὶ τῆς τούτου σφοδρότητος ἀθιγεῖς μεμε-
 νήκασιν ἀλλὰ καὶ αὐτοὶ κατὰ τινα μέρη, ἔστι δ' οἷς καὶ τὰ
 πλεῖστα περιεργάγησαν· καὶ κίονες ὥσπερ τίσι λαξευτηρίοις
 περιεδρῦφθησαν. οὐ γὰρ ἄπαξ προσβαλὼν, ὡς τὰ πολλὰ
 εἰώθει, ἐλώφησεν, ἀλλὰ μετὰ σφοδρότητος κινήσεις τρεῖς προ-
 10 σεχῶς ἐτελέσθησαν. ἀπ' ὧν κακνυτὸς μέγιστος καὶ φόβος ὅσος
 οὐδέπω τοῖς ἀνθρώποις ἐπέπεσε, καὶ τῶν οἰκιῶν ἐξίοντες τὸ
 σῆνθηδες ἐπιφωνήματα πρὸς θεὸν ἀνεβῶων, καὶ γυναῖκες θαλα-
 μενόμεναι, τῷ φόβῳ κατασεισθῆναι, τὴν αἰδῶ περιεῖλον καὶ
 τοῖς ὑπαίθροις ἐφίσταντο, τὴν αὐτὴν ἐπαφιεῖσαι φωνήν. εἶτα 15
 τῆς νυκτὸς ἐκείνης ἄχρι τῶν δέκα καὶ δώδεκα τρόμοι τῆς γῆς
 1. 184 v. ἠκολούθησαν, τῶν προηγησαμένων πολλῷ τῷ περιόντι ἐλάτ-
 τονες· ἢ γὰρ ἂν, εἰ τοῖς πρώην ἐξίσωνται, οὐδὲν ἦν τὸ κω-
 λῦσον μὴ οὐχὶ πᾶσαν ὁμοῦ τὴν κτῆσιν δι' ἧς ἐπεπόλασε καὶ
 ἦν ἐπῆλθεν, ἐκ βάρων αὐτῶν ἀνατραπῆναι καὶ εἰς οὐδὲν 20
 χρησιμεῦσαι, καὶ πυγενεὶ τοὺς οἰκίτορας πάντας οἰκτίστου
 θανάτου γεύσασθαι. καθ' ὃν δὴ λόγον καὶ τοῖς φυσιολογοῦσι
 περὶ σεισμῶν ὡς εἰκῆ καὶ ἀναισθητῶς διὰ τῆς τοῦ ὕδατος ἐν

tertiam agente eodem mense circa alteram noctis vigiliam factus es
 derepente terrae motus iis, qui unquam fuerunt, terribilior, ab occi-
 dentalibus partibus incipiens: tantus autem erat magnitudine, ut etiam
 domos everteret multas, paucas tantum illaesas relinqueret, neque
 templa huius impetu intacta manserunt, sed et ipsa in nonnullis partibus,
 in aliis autem plurima fracta sunt, et columnae quasi stilis laceraban-
 tur: neque enim semel incidens ut plerumque fieri solebat desit, sed
 magna vi motus tres continui absoluti sunt, ex quibus fletus maximus
 et timor quantus nunquam hominibus obvenit, et domibus egressi so-
 litam invocationem ad deum clamabant, et mulieres in thalamis vi-
 ventes, metu concussae, pudorem deposuerunt et in aperto stabant,
 eandem emittentes vocem: deinde illa nocte circiter decem et duo-
 decim tremitus terrae secuti sunt, prioribus multo minores: profecto
 enim si prioribus fuissent pares, nihil impediisset, quominus omnis
 simul possessio, per quam curreret et cui obveniret, et fundamentis
 ipsis everteretur et ad nullam rem utilis esset et omnino incolae
 omnes miserrimam mortem gustarent: secundum quam rationem etiam
 iis qui philosophantur de terrae motibus, dicentes, temere et sine

τοῖς κοίλοις τῆς γῆς κινήσεως καὶ τῆς τῶν ἀνέμων ἐν τούτοις
 δινήσεως ὁ κλόνος προσγίνεται, ἀνατέτραπται τὸ ἐννόημα. εἰ
 γὰρ ἐκ μόνης τῆς βίας αὐτῶν, ὁπόταν ἐν τοῖς κοιλώμασι τῆς
 γῆς περιελιχθεῖεν καὶ διάπνοιαν συμπεπλημένην λάβουεν, κα-
 5 θῶς οὗτοι φασίν, ἢ συγκίνησις ἐκτελείτο, κἂν ἀταξίαν εἶχεν
 ὁ κλόνος καὶ οὐχὶ μέχρι πτώσεως ἀκαταπτώτου τὴν ἄπλετον
 ἔληγεν ὄρμην, ἵνα μὴ τὸ πᾶν αὐτίκα καταποθῆ. νῦν δὲ διὰ
 τῆς τοσαύτης καὶ συμμετροῦ παρακινήσεως δαίκνυται θεοση-
 μίας ἔργον ὁ κλόνος, εἰς ἀναστολὴν καὶ παιδευσιν τῶν ἀν-
 10 θρωπίνων ὄρμῶν, καὶ τῆς θείας ἀνεξικακίας ἢ ἐπιτίμησις,
 ἐφ' ᾗ μὴ ἄρδην ἀπολέσθαι τὸ γένος, ἀλλ' ἐπιστρέφαι πρὸς
 τὰ βελτίονα. τὸ δ' ἐξ ἐπιπνοίας ἀνεμιαίας εἶτε μὴν ὑδάτων
 κινήσεως γίνεσθαι τὸν σεισμόν οὐκ ἄκαιρον οὐδ' αὐτὸ πρὸς
 φυσικὴν συγκατασκευὴν. ἐνδέχεται γὰρ τοῦτο καὶ πάνν· ἀλλ'
 15 οὐκ αὐτομάτως ἢ ἐπισκίρτησις (τοῦτο γὰρ ἔστι τὸ ἀνατρε-
 πόμενον παρ' ἡμῶν), ἀλλ' ἐκ θείου βουλήματος, ὅτι μὴ ἀμέ-
 σως τὸ θεῖον τὰ περὶ τὴν γῆν φέσιν οἰκονομεῖ. οὕτω γὰρ
 καὶ ὑετοῦ ἢ νεφῶν συμπίλησις καὶ βροντῆς ἢ τούτων σύγ-
 κρουσις καὶ ἀστραπῆς ἐπὶ ταύτῃ παραίτιοι καταφαίνονται·
 20 ἀλλὰ τὸ πᾶν τῆς θείας γνώμης κατὰ τοὺς εὐσεβοῦντας ἐξήρ-
 τηται.

Ἐν δὲ τοῖς Μακεδονικοῖς μέρεσιν αἱ παράλιοι πόλεις
 κατ' ἐκείνην τὴν νύκτα μᾶλλον τῶν ἄλλων πεπόνθασι, 'Ραι-

18. η] καὶ C.

sensu aquae in terrae specubus motu et ventorum in his turbine eru-
 ptionem fieri, eversum est cogitatum. nam si sola vi eorum, cum in
 specubus terrae torquerentur et spiritum compressum caperent, ut hi
 dicunt, motus efficeretur, certe confusionem haberet eruptio, neque
 ad casum infallibilem ingentem finiret impetum, quin universum stia-
 tim sorberetur. nunc autem tanto et aequali motu declarat divinae
 significationis factum eruptio ad remissionem et educationem huma-
 norum propositorum, et divinae indulgentiae poena, ne funditus pereat
 genus, sed ut id advertat melioribus. quod autem e spiritu ventorum,
 sive etiam aquarum motu oriatur terrae concussio, non est ineptum,
 neque ipsum quod attinet naturalem apparatus. fieri enim hoc po-
 test omnino, sed non temere fit eruptio: hoc enim illud est, quod a
 nobis refutatur; sed divina voluntate, nisi sine medio numen divinum
 terrenam naturam administrat: ita enim etiam imbris et nubium com-
 pressio et tonitrus horum compulsio, et fulguris in hac re auctores
 apparent: sed totum divinae sententiae secundum pios coniunctum est.

In Macedonicis autem partibus maritimae urbes illa nocte plus
 ceteris passae sunt, Raidestum dico et Panium et ipsum Myriophytum,